
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민지원과

정책: 복지기반 구축

단위: 지역사회복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 2 회 일반회계 주민지원과

주민지원과 40,298,977 39,460,560 838,417

국 24,493,350 24,292,543 200,807

지 501,000 501,000 0

도 4,444,987 4,464,085 △19,098

군 10,859,640 10,202,932 656,708

복지기반 구축 2,125,519 2,074,939 50,580

지 478,000 478,000 0

도 482,707 482,707 0

군 1,164,812 1,114,232 50,580

지역사회복지 2,125,519 2,074,939 50,580

지 478,000 478,000 0

도 482,707 482,707 0

군 1,164,812 1,114,232 50,580

지역사회복지 지원 81,139 79,999 1,140

202 여비 14,820 13,680 1,140

01 국내여비 14,820 13,680 1,140

○복지정책 업무추진 여비 14,820 13,680 1,140경정 14,820,000원

복지대상자 조사 19,620 18,180 1,440

202 여비 16,800 15,360 1,440

01 국내여비 16,800 15,360 1,440

○복지조사 업무추진 여비 16,800 15,360 1,440경정 16,800,000원

사회복지협의회 지원 150,839 126,706 24,133

405 자산취득비 24,133 0 24,133

01 자산및물품취득비 24,133 0 24,133

○사회복지협의회 차량구입(지정재원 5백만원

포함) 24,133 0 24,13324,133,000원

사회취약계층 생활민원 처리반 64,389 40,522 23,867

101 인건비 37,069 15,602 21,467

04 기간제근로자등보수 37,069 15,602 21,467

○생활민원처리반 기간제 근로자 인건비 37,069 15,602 21,467

-급여 33,395 14,055 19,340

-사회보험 기관부담금 3,674 1,547 2,127

경정 33,394,200원

경정 3,673,370원

206 재료비 14,400 12,000 2,400

01 재료비 14,400 12,000 2,400

○생활민원처리반 재료비 구입

14,400 12,000 2,400경정 14,400,000원

국민기초생활보장 17,264,124 17,475,378 △211,254

국 13,128,069 13,315,292 △187,223

지 23,000 23,000 0

도 1,574,368 1,600,249 △25,881

군 2,538,687 2,536,837 1,850

생계 및 기초생활보장 16,211,576 16,475,791 △264,215

- 1 -



부서: 주민지원과

정책: 국민기초생활보장

단위: 생계 및 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 12,370,630 12,587,275 △216,645

도 1,523,794 1,550,874 △27,080

군 2,317,152 2,337,642 △20,490

생계급여 지원 13,510,858 13,781,663 △270,805

국 10,808,686 11,025,331 △216,645

도 1,351,086 1,378,166 △27,080

군 1,351,086 1,378,166 △27,080

301 일반보상금 13,510,858 13,781,663 △270,805

국 10,808,686 11,025,331 △216,645

도 1,351,086 1,378,166 △27,080

군 1,351,086 1,378,166 △27,080

01 사회보장적수혜금 13,510,858 13,781,663 △270,805

○생계급여 지원 13,510,858 13,781,663 △270,805경정 13,510,858,000원

국 10,808,686 11,025,331 △216,645

도 1,351,086 1,378,166 △27,080

군 1,351,086 1,378,166 △27,080

의료급여수급자 지원사업(의료급여관리사 인건비 지

원)

6,590 0 6,590

101 인건비 6,590 0 6,590

03 무기계약근로자보수 6,590 0 6,590

○의료급여관리사 인건비(군비 추가분) 6,590 0 6,590

-근속가산금 1,386 0 1,386

-기말수당 1,007 0 1,007

-가족수당(배우자) 160 0 160

-가족수당(기타) 320 0 320

-정액급식비 480 0 480

-교통보조비 480 0 480

-명절휴가비 600 0 600

-가계보조비 505 0 505

-연차유급수당 891 0 891

-휴일수당 297 0 297

-자녀학비보조수당 464 0 464

346,500원 * 1명 * 4월

6,039,000원/12월 * 200%

40,000원 * 1명 * 4월

20,000원 * 4명 * 4월

120,000원 * 1명 * 4월

120,000원 * 1명 * 4월

600,000원 * 1명 * 1회

505,000원 * 1명 * 1월

49,500원 * 1명 * 18일

74,250원 * 1명 * 4월

463,990원 * 1명 * 1회

자활지원 1,052,548 999,587 52,961

국 757,439 728,017 29,422

지 23,000 23,000 0

도 50,574 49,375 1,199

군 221,535 199,195 22,340

자활근로사업비 653,635 633,636 19,999

국 522,909 506,909 16,000

도 39,217 38,018 1,199

군 91,509 88,709 2,800

307 민간이전 653,635 633,636 19,999

국 522,909 506,909 16,000

도 39,217 38,018 1,199

군 91,509 88,709 2,800
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부서: 주민지원과

정책: 국민기초생활보장

단위: 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

10 사회복지시설법정운영비보조 653,635 633,636 19,999

○자활근로사업비 653,635 633,636 19,999경정 653,635,000원

국 522,909 506,909 16,000

도 39,217 38,018 1,199

군 91,509 88,709 2,800

지역자활센터운영비 257,957 230,957 27,000

국 180,570 161,670 18,900

군 77,387 69,287 8,100

307 민간이전 257,957 230,957 27,000

국 180,570 161,670 18,900

군 77,387 69,287 8,100

10 사회복지시설법정운영비보조 257,957 230,957 27,000

○지역자활센터운영비 257,957 230,957 27,000경정 257,957,000원

국 180,570 161,670 18,900

군 77,387 69,287 8,100

자활팀 업무추진여비 4,198 6,840 △2,642

202 여비 4,198 6,840 △2,642

01 국내여비 4,198 6,840 △2,642

○자활팀 업무추진여비 4,198 6,840 △2,642경정 4,197,800원

내일키움통장(자활근로참여자) 16,900 23,747 △6,847

국 13,520 18,998 △5,478

군 3,380 4,749 △1,369

301 일반보상금 16,900 23,747 △6,847

국 13,520 18,998 △5,478

군 3,380 4,749 △1,369

01 사회보장적수혜금 16,900 23,747 △6,847

○근로능력 있는 수급자의 탈수급지원(자활사업

) 16,900 23,747 △6,847경정 16,900,000원

국 13,520 18,998 △5,478

군 3,380 4,749 △1,369

지역자활센터운영비(자체) 15,451 0 15,451

405 자산취득비 15,451 0 15,451

01 자산및물품취득비 15,451 0 15,451

○지역자활센터 차량구입(지정재원 5백만원 포

함) 15,451 0 15,45115,451,000원

취약계층 복지지원 18,671,747 18,211,622 460,125

국 11,365,281 10,977,251 388,030

도 2,387,012 2,380,229 6,783

군 4,919,454 4,854,142 65,312

장애인복지증진 14,223,105 13,897,044 326,061

국 8,275,887 7,999,321 276,566

도 1,375,072 1,369,969 5,103

군 4,572,146 4,527,754 44,392

장애인 업무지원 19,160 14,600 4,560
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부서: 주민지원과

정책: 취약계층 복지지원

단위: 장애인복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 4,560 0 4,560

01 국내여비 4,560 0 4,560

○장애인지원팀 업무추진 여비 4,560 0 4,5604,560,000원

장애인일자리 지원사업(복지일자리) 103,572 99,792 3,780

국 51,786 49,896 1,890

도 15,536 14,969 567

군 36,250 34,927 1,323

307 민간이전 103,572 99,792 3,780

국 51,786 49,896 1,890

도 15,536 14,969 567

군 36,250 34,927 1,323

05 민간위탁금 103,572 99,792 3,780

○장애인일자리 지원사업(복지일자리)

103,572 99,792 3,780경정 103,572,000원

국 51,786 49,896 1,890

도 15,536 14,969 567

군 36,250 34,927 1,323

장애인거주시설 운영지원 6,007,056 5,580,056 427,000

국 4,204,938 3,906,038 298,900

도 540,636 502,206 38,430

군 1,261,482 1,171,812 89,670

301 일반보상금 6,007,056 5,580,056 427,000

국 4,204,938 3,906,038 298,900

도 540,636 502,206 38,430

군 1,261,482 1,171,812 89,670

01 사회보장적수혜금 6,007,056 5,580,056 427,000

○장애인거주시설 운영지원

6,007,056 5,580,056 427,000경정 6,007,056,000원

국 4,204,938 3,906,038 298,900

도 540,636 502,206 38,430

군 1,261,482 1,171,812 89,670

장애인거주시설 기능보강 0 319,354 △319,354

국 0 159,677 △159,677

도 0 47,903 △47,903

군 0 111,774 △111,774

402 민간자본이전 0 319,354 △319,354

국 0 159,677 △159,677

도 0 47,903 △47,903

군 0 111,774 △111,774

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 319,354 △319,354

○꽃동네 믿음의집 증개축 0 319,354 △319,354경정 0원

국 0 159,677 △159,677

도 0 47,903 △47,903

군 0 111,774 △111,774

장애인 지역사회 재활시설운영 1,628,648 1,619,056 9,592

도 157,099 156,139 960

군 1,471,549 1,462,917 8,632
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부서: 주민지원과

정책: 취약계층 복지지원

단위: 장애인복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 1,628,648 1,619,056 9,592

도 157,099 156,139 960

군 1,471,549 1,462,917 8,632

10 사회복지시설법정운영비보조 1,628,648 1,619,056 9,592

○장애인생활이동지원센터운영

294,949 285,357 9,592경정 294,949,000원

도 29,495 28,535 960

군 265,454 256,822 8,632

장애인 지역사회 재활시설 운영(군비) 207,387 202,387 5,000

401 시설비및부대비 29,152 24,152 5,000

01 시설비 29,152 24,152 5,000

○장애인가족지원센터 전기공사 5,000 0 5,0005,000,000원

장애인단체 지원 96,036 94,036 2,000

307 민간이전 96,036 94,036 2,000

11 사회복지사업보조 41,700 39,700 2,000

○장애인행사보조 41,700 39,700 2,000

-충북장애인 기능경기대회 3,000 1,000 2,000경정 3,000,000원

발달재활서비스 지원 287,144 238,444 48,700

국 201,016 166,911 34,105

도 25,823 21,460 4,363

군 60,305 50,073 10,232

301 일반보상금 287,144 238,444 48,700

국 201,016 166,911 34,105

도 25,823 21,460 4,363

군 60,305 50,073 10,232

01 사회보장적수혜금 287,144 238,444 48,700

○발달재활서비스 지원(장애아동 재활치료사업)

287,144 238,444 48,700경정 287,144,000원

국 201,016 166,911 34,105

도 25,823 21,460 4,363

군 60,305 50,073 10,232

장애인활동지원제도 716,762 571,979 144,783

국 501,733 400,385 101,348

도 43,005 34,319 8,686

군 172,024 137,275 34,749

301 일반보상금 716,762 571,979 144,783

국 501,733 400,385 101,348

도 43,005 34,319 8,686

군 172,024 137,275 34,749

01 사회보장적수혜금 716,762 571,979 144,783

○장애인활동지원 제도(활동지원급여)

716,762 571,979 144,783경정 716,762,000원

국 501,733 400,385 101,348

도 43,005 34,319 8,686

군 172,024 137,275 34,749
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부서: 주민지원과

정책: 취약계층 복지지원

단위: 노숙인 보호 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

노숙인 보호 및 지원 3,236,313 3,223,169 13,144

국 2,243,008 2,231,544 11,464

도 962,689 961,009 1,680

군 30,616 30,616 0

노숙인시설 지원(운영비) 3,171,447 3,158,303 13,144

국 2,220,175 2,208,711 11,464

도 951,272 949,592 1,680

301 일반보상금 3,126,219 3,129,452 △3,233

국 2,188,515 2,188,515 0

도 937,704 940,937 △3,233

01 사회보장적수혜금 3,126,219 3,129,452 △3,233

○노숙인시설 지원(운영비)

3,126,219 3,129,452 △3,233경정 3,126,219,000원

국 2,188,515 2,188,515 0

도 937,704 940,937 △3,233

307 민간이전 45,228 28,851 16,377

국 31,660 20,196 11,464

도 13,568 8,655 4,913

10 사회복지시설법정운영비보조 45,228 28,851 16,377

○노숙인시설 지원(프로그램비)

45,228 28,851 16,377경정 45,228,000원

국 31,660 20,196 11,464

도 13,568 8,655 4,913

재해구호 1,212,329 1,091,409 120,920

국 846,386 746,386 100,000

도 49,251 49,251 0

군 316,692 295,772 20,920

긴급복지지원사업 718,570 593,570 125,000

국 574,856 474,856 100,000

군 143,714 118,714 25,000

301 일반보상금 718,570 593,570 125,000

국 574,856 474,856 100,000

군 143,714 118,714 25,000

01 사회보장적수혜금 718,570 593,570 125,000

○긴급복지지원사업 718,570 593,570 125,000경정 718,570,000원

국 574,856 474,856 100,000

군 143,714 118,714 25,000

공공사회복지전달체계 개선(읍면동 맞춤형 통합서비

스 지원)

58,600 58,600 0

국 41,020 41,020 0

도 1,758 1,758 0

군 15,822 15,822 0

201 일반운영비 19,100 20,500 △1,400

국 13,370 14,350 △980

도 573 615 △42

군 5,157 5,535 △378

01 사무관리비 15,000 14,000 1,000
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부서: 주민지원과

정책: 취약계층 복지지원

단위: 재해구호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○사례관리지원사업 일반수용비

15,000 14,000 1,000경정 15,000,000원

국 10,500 9,800 700

도 450 420 30

군 4,050 3,780 270

02 공공운영비 4,100 6,500 △2,400

○사례관리지원사업 4,100 6,500 △2,400경정 4,100,000원

국 2,870 4,550 △1,680

도 123 195 △72

군 1,107 1,755 △648

301 일반보상금 39,500 38,100 1,400

국 27,650 26,670 980

도 1,185 1,143 42

군 10,665 10,287 378

01 사회보장적수혜금 39,500 38,100 1,400

○사례관리 사업비 39,500 38,100 1,400경정 39,500,000원

국 27,650 26,670 980

도 1,185 1,143 42

군 10,665 10,287 378

희망서비스 지원 8,740 12,820 △4,080

202 여비 4,080 8,160 △4,080

01 국내여비 4,080 8,160 △4,080

○희망복지 업무추진 여비 4,080 8,160 △4,080경정 4,080,000원

재무활동(주민지원과) 1,081,684 542,718 538,966

보전지출(주민지원과) 1,081,684 542,718 538,966

전년도 보조사업 반환금 1,073,023 534,057 538,966

802 반환금기타 1,073,023 534,057 538,966

01 국고보조금반환금 918,188 428,613 489,575

○생계급여 지원 46,787 0 46,787

○정부양곡 할인지원(기초) 19,726 0 19,726

○정부양곡 할인지원(차상위) 5,495 0 5,495

○장애인의료비 지원 21,570 0 21,570

○장애인재활보조기구 244 0 244

○장애인등급심사제도 운영 2,826 0 2,826

○장애인일자리지원사업 423 0 423

○장애인거주시설 운영지원 302,225 0 302,225

○장애인 연금 41,783 0 41,783

○장애수당(기초) 39,331 0 39,331

○장애수당(차상위) 5,582 0 5,582

○여성장애인 지원사업(여성장애인출산비용)

1,400 0 1,400

○발달장애인 공공후견심판비용 지원

480 0 480

○발달장애인 공공후견서비스 지원 960 0 960

46,786,520원

19,725,250원

5,494,810원

21,569,460원

243,800원

2,826,000원

422,420원

302,224,060원

41,783,000원

39,331,000원

5,582,000원

1,400,000원

480,000원

960,000원
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부서: 주민지원과

정책: 재무활동(주민지원과)

단위: 보전지출(주민지원과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○장애인자녀 학비지원 67 0 67

○생계급여 지원(이자) 74 0 74

○정부양곡 할인지원(이자) 106 0 106

○지역자활센터운영(이자) 7 0 7

○장애인일자리지원사업(이자) 9 0 9

○발달재활서비스 지원(이자) 474 0 474

○발달장애인 공공후견심판비용(이자) 2 0 2

○발달장애인 공공후견서비스 지원(이자)

4 0 4

67,000원

73,820원

105,570원

6,140원

8,670원

473,050원

1,270원

3,690원

02 시ㆍ도비보조금반환금 154,835 105,444 49,391

○생계급여 지원 5,629 0 5,629

○장애인의료비 지원 3,775 0 3,775

○독립유공자 의료비 1,000 0 1,000

○장애인재활보조기구 43 0 43

○장애인일자리지원사업 127 0 127

○장애인등급심사제도 운영 1,979 0 1,979

○장애인거주시설 운영지원 3,858 0 3,858

○장애인 지역사회 재활시설운영 3,460 0 3,460

○개인운영장애인거주시설 지원 756 0 756

○장애인거주시설 퇴소자 자립정착금 지원

4,800 0 4,800

○장애인거주시설 청소년문화체험비 등 지원

761 0 761

○장애인연금 5,372 0 5,372

○장애수당(기초) 11,800 0 11,800

○장애수당(차상위) 1,675 0 1,675

○장애인건강증진활동사업 521 0 521

○장애인일감만들어주기지원센터 운영

494 0 494

○여성장애인가사도우미사업 1 0 1

○여성장애인 지원사업(여성장애인출산비용)

180 0 180

○발달장애인 공공후견심판비용 지원 36 0 36

○발달장애인 공공후견서비스 지원 72 0 72

○장애인자녀 학비지원 12 0 12

○최중증장애인선택적복지사업

3,333 656 2,677

○생계급여 지원(이자) 9 0 9

○자활사업활성화사업비(이자) 1 0 1

○장애인의료비 지원(이자) 18 0 18

○장애인일자리지원사업(이자) 3 0 3

○장애인거주시설 운영지원(이자) 228 0 228

○장애인거주시설 청소년문화체험비 등 지원(이

자) 3 0 3

5,628,320원

3,774,680원

999,440원

42,840원

126,620원

1,978,200원

3,857,080원

3,459,250원

756,000원

4,800,000원

760,800원

5,371,990원

11,800,000원

1,674,600원

520,560원

493,680원

960원

180,000원

36,000원

72,000원

12,000원

경정 3,332,800원

8,880원

220원

17,010원

2,600원

227,100원

2,430원

- 8 -



부서: 주민지원과

정책: 재무활동(주민지원과)

단위: 보전지출(주민지원과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○장애인거주시설 퇴소자 자립정착금 지원(이자

) 17 0 17

○장애인 지역사회 재활시설 운영(이자)

12 0 12

○개인운영장애인거주시설 지원(이자) 2 0 2

○발달재활서비스 지원(이자) 61 0 61

○장애인건강증진활동사업(이자) 2 0 2

○장애인일감만들어주기지원센터 운영(이자)

4 0 4

○발달장애인 공공후견서비스 지원(이자)

1 0 1

○발달장애인 공공후견심판비용 지원(이자)

1 0 1

○장애인자녀 학비지원(이자) 1 0 1

16,300원

11,990원

1,320원

60,820원

1,320원

3,340원

300원

100원

550원
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